




 A OMS agradece ao Hospital Universitário de Genebra (HUG), em especial aos membros 
do Programa de Controle de Infecção, pela participação ativa no desenvolvimento deste material. FORMULÁRIO DE CÁLCULO BÁSICO

Adesão  (%) =        Ações         *  100
Oportunidades

 

FORMULÁRIO DE CÁLCULO BÁSICO
País  Cidade Hospital Identificação do Local

Data (dia.mês.ano)                  .               . N°. do Período. Departamento  
Serviço  
Unidade  

Número 
da sessão

Categorias profissionais
(as colunas podem ser adicionadas de acordo com o número de categorias profissionais observadas) Total de sessões

Cat. Prof.
Código

Cat. Prof.
Código

Cat. Prof.
Código

Cat. Prof.
Código

Oportunidade Ação Oportunidade Ação Oportunidade Ação Oportunidade Ação Oportunidade Ação
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

Total por
Categorias

Adesão

Instruções de uso
1. Verificar os dados coletados no formulário de observação. Calcular as somas das oportunidades e ações, de acordo com as categorias 
         profissionais de cada sessão de observação, e copiar os resultados nas linhas correspondentes ao número da sessão.
2.  Calcular a soma das oportunidades e a soma das ações ao longo das linhas para obter a soma total de cada sessão.
3.  Calcular a soma das oportunidades e ações de todas as sessões e a adesão geral utilizando a equação acima.
4.  Calcular as somas das oportunidades e ações de todas as categorias profissionais e calcular a adesão por categoria aplicando a equação. 
         Preencher os resultados na linha “Adesão” e cada coluna de “Total por categorias” 



 A OMS agradece ao Hospital Universitário de Genebra (HUG), em especial aos membros 
do Programa de Controle de Infecção, pela participação ativa no desenvolvimento deste material. FORMULÁRIO DE CÁLCULO OPCIONAL

FORMULÁRIO DE CÁLCULO OPCIONAL
(Recomendação relativa à adesão à  higienização das mãos)

País  Cidade                                              Hospital                                                 Identificação do Local

Data (dd.mm.aaaa)                 .               . N° Período. Departamento
Serviço 
Unidade

Número da Sessão Hand Hygiene Indications
Antes de contato
com o paciente

Antes de realizar 
procedimentos assépticos

Após risco de exposição
a fluidos corporais

Após contato 
com o paciente

Após contato com as 
proximidades do paciente

Número Ação Número Ação Número Ação Número Ação Número Ação
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

Total de
indicações
Adesão

Instruções de uso
5.     Verificar os dados coletados no formulário de observação. Calcular e copiar as somas das indicações e suas ações correspondentes para cada sessão 
       de observação
6.     Se houver várias recomendações dentro de uma mesma oportunidade cada uma deve ser considerada separadamente, bem como as ações correspondentes.
7.     Aplicar a equação de adesão para calcular a adesão por indicação e copiar os resultados na linha de “adesão” nas colunas correspondentes.
Observação: Este cálculo não é exatamente um resultado de adesão, uma vez que o denominador do cálculo é uma indicação e não 

uma oportunidade. As ações são artificialmente superestimadas de acordo com cada indicação. Entretanto, o resultado dá 
uma idéia geral do comportamento dos profissionais de saúde em relação a cada tipo de indicação. 

 

Indicações
Adesão  (%) =        Ações        *  100


